PROJETO DE LEI 145/99

DEPUTADO IDEMAR CITÕ (í^Egii
'HÍk.™*Si

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO: PROTOCOLO N°

DENOMINA JOAO JAIME FERREIRA GOMES A RODOVIA ESTADUAL CE 085. OUE INTERLIGA O MUNICÍPIO

DE ITAREMA A JIJOCA DE JERICOACOARA.

DESPACHO:

em de de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

- x S "

Ao Sr. DEBUTADO FRANCISCO AGUIAR em de 19

O Presidente da Comissão de r.OMÇTiTiiTçBn .myrira F PFnaçan

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. . em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em de 19

O Presidente da Comissão de . a

Ao Sr. . em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr. em \

O Presidente da Comissão de

s
d

< ?

) ,

S I N O P S E

PROJETO N 0 de de de 19'

EMENTA: =

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final

Redação final

i

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19
\
\

Promulgado em _\ de de 19
\

\
Vetado em de de 19

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19

/ \

/ *
\

\ . . . \

fei, PROJETODELEI 145/1999

PROTOCOLO DE ENTRADA DO
EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Em —

DENOMINA JOAO JAIME FERREIRA GOMES
A RODOVIA ESTADUAL - CE 085, QUE INTER
LIGA O MUNICÍPIO DE ITAREMA A JIJOCA
DEJERICOACOARA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. I o - Fica denominada João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia Estadual - CE OSS, que
interliga o município de Itarema a Jijoca de Jericoacoara

Art T - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário

SALA DAS SESSÕES, em 16 de novembro de 1999

^iQ^tMyo /
Deputado Idemar Loiola Citó

Assemblélo legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreiro. 2607 - Dionísio Torres

Tel: (OBS) 277.2500 - Fax (085) 277.2753 • Telex: (85)) 157

E-mall. epovo@al.ce.oov.br - http://www.al ce.gov.br

C E A K À

JUSTIFICATIVA

O Ex-prefeito João Jaime Ferreira Gomes, foi um dos maiores lideres da 2 a metade do presente
século, da região do Acaraú
Comerciante, Industnal, Agncultor e Armador Pode-se afirmar que, suas idéias ultrapassavam
ao seu tempo, o que o fez entrar nas lides políticas
Tanto, assim, em 1947 foi eleito a Câmara Municipal de Acaraú, com expressiva votação de
mais de 1000 votos, cabendo-lhe o título de Vereador mais votado do interior cearense
O povo acarauense outorgou-lhe, 3 vezes, o cargo de prefeito do Município, assim
distnbuídos de 1951 a 1954, de 1963 a 1967, de 1970 a 1972
O Acaraú de então compreendia os hoje territórios do Município de Cmz, Itarema e Jijoca da
Jericoacoara .

h

As suas passagens pela administração Municipal, pelo vasto Município de Acaraú, foram
marcadas por profundas transformações no contexto administrativo, daquele tempo.
No ano de 1951, juntamente com seu pai Dep José Philomeno, conseguiu a construção da
estrada Acaraú-Itapipoca, reivindicação maior do povo acarauense
Foi o primeiro prefeito a realizar pavimentação da sede de Acaraú Suas realizações foram
caracterizadas por rasgos de pioneirismo
Assim temos: organizou o Sistema educacional do Município, construiu estradas vicinais,
incentivou a agricultura, trazendo para sede, os Escntónos da Ancar e da Codagro, cuidou da
saúde do povo, contatando médicos e dentistas. Preparou os hoje 4 Municípios (Acaraú,
Itarema, Cruz e Jijoca), para serem energizados, implantando suas redes de administração -
RsDs Trouxe para a região do baixo Acaraú a primeira agência Bancána, ou seja, o BEC da
cidade de Acaraú, no governo César Cals de Oliveira Filho
Assim, o nome do ex-prefeito é merecedor da homenagem ora proposta. Nasceu na cidade de
Acaraú, a 14 de Novembro de 1909, filho de José Philomeno Ferreira Gomes e de Dona Maria
Firmina Ferreira Gomes e faleceu na cidade de Fortaleza, a 26 de Outubro de 1994

Deputado Idemàr Loiola Citó

Assembléia Legislativa do Estado do Coará
Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dtonisio Torres
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
E-mall: epovo@al.ce gov br - http://wwwal.ce.gov.br

B U I ADO PORíOeMA GABINETE GOUB̂ NADOR ND. TB.:085 218 1050 19 NOU. 1999 10:17 Pl

REPÚBLICA FEDERATIVA DO B R A S I L
P O D E R J U D I C I Á R I O

Rexutro GuiJ da J.*. Xona

CtiãmcniDs — Kiícurtemos

Óbitos,' Proc ui .:t aet %

A tr i e a t t f - f f o c jr1

w e

» L • - 3 F |

HfCOxbtctmenta ac Fítmai

CARTÓRIO NORÕES MILFONT
P E G I S T f t O C I V I L DA * . Z O N A OC F O l l T A L CZA
R U A C A S T R O C « I L V A . S t — F O H E : f l t - 4 1 V S
F O R T A L E Z A , C A P I T A L P O E S T A D O DO C C A H A

DH. ANTftMO TOMAS DE NOROCS MILfWT
&prty3o

ROBERTO MAffnNS DE NOROES MILFONT
MARCELO MARTINS DE NOROES MILFONT

Subttituto»

C E R T I D Ã O D E . Ó B I T O
Certifico que no Hvro n« C-lD5.z:3:x%x:3:z:z:3:%:ic^%ro de

Óbito às fe. 196« sob o N 0 . de ordem124.189 arquivado
•-cm meu cinóric, sesta cidade de Fortaleza, Capitai do Esudo do Ceara, consta -quc
ao db v l n j e e a ela (26)a»Xix :a :a su tx ta :x :a ;a :̂ : :a ;a:%:% :x :x
do-mâs dè -"" «utnbrm do ano de mil noveoantes a noventa a

guetr* (1994)1 ;x sn:% *% :> : x : % : nesta ddade de Fortaleza
Capital do Ceari, às_08/0.7-horas, na H>Av,3argento aaminio,22G4Í%:z:%
Faleceu de Reepleeie de Viaa BlliareotHanerragla ajgaptlva.zrxta:

JOiO JAILB 3SIijaiBA GÇmBS.aezo. m a e o u l l n e $ z : a : % : g
;a:z;a:z:a %%:%:%%%:%%% ;]t:z2z:x:%:z:x:z::

x j ; : : z::*z:z%z%x:%:%:^ ixiaiJtszsxiataiaiasnaiixsaiagxsaaa U J U ;
Com Oitenta e Quatre(fi4)zi3CTa:agz:xiaga»g;a:x;zgatxsAnos rfe idade
de profissão Comerciante,» txsxxxsx satã tas* : a : a :aga;a
fstado Civil 0eeBdo.x:3:z:a:z:%*3:2*a*3;2*3*3*a*a:]ua:3%a:::3:a;3:
NacuraJ d @. Aoaran.Ce.a :a:a:z*a%a»*a*a:z:a:z:%*a*a:%:a:a:a;a:a:a
filh • de Jeop yilemapo PerraAgtf^Õctt^e e Maria PUtalna Perreira •

Qcmea,agasz iasa:a iarz |a^z :a iz ia ty ta :asa ia iaããTaia3a:z :z :a ;a i3
tPorxo tendo atestado o óbito o Luiz G ĝoiyco 2inheire.% :aza:z:a:z:z :z:z:

Sepultou-se DO eemiterio^blico d : J & o João Batkpe.a:z:%:z:z^^ziz
Qhttrvay6p ^ 3efyrido > verdqgtB.don fá,

FortjQleea

CAÍ TÓRIO NOROES M Í I Í P O N I
firo

Boguto MIUUOV Ctr
tttfBVto iUMmUWL

SESMIJPONI l ^ ' X r j 2 % " " 4
i-KorOevttínoatí? M£>; 22$^-r. ~Z'^\"r'
•imuffl - . — • - " " - c f A

Beoriva»,
ÍWI ' - — -

\
"'VA*» - *"L-ÍO."»

REQUERIMENTO N9
MtNSAGEM SB M
PROJETO D£„ÍÃA Ng t
vtro AO AUTôsnAFD DE IEI NS i
CORRESPONOÈN M C J
UDO NO EXP V í T^WUNA DA /C^^yFSSAO Ofcii rm»l_
^ J ÍN- LCA. "E A "" "í 0 3 Mrt
í ) INCLJ
f J paiífQ'j ;
J ) P M J U D I . A D J ,
f J ENTREGUES P
Í ) ENCAMINH ••'is A i ,
í ) ENCAMiyHz-.c À C

pkSNkRlO 73 Df MA/ % .t »yl

" i

^ V ? 0

^-zrr''

} t, ) *. p ÒXI-AA sassÂo oswfAm
BM ?.*J>A

'•om VJ )

r J I O ^ 00 ttEQUZMi&WO
\ RESIDÊNCIA

. ^ JNSTITUIÇÂO t SUfflCA
' / T » 3

&Er? 3 e - '" ts,
•AAK-L» "íla, :
JL. 6 o ^ ^ l 7 / r - J ^ t : \

^ . J l / l i

•se
Co.

Em

P«fe4»iC(t£Ív 16

ENCAMINHE-

nmm ot coi
JCU^gOB^

mn» t KEotoõ
3 H / ^ 3 9

Remessa dos aulos afo) Diretorfa) da
Consultoría Técnico-Jurídica. para
Elaboração do parecer
FGrtaieza._j2Jl /_4

ytrmitM. C.
f i Procurador
OAB 7012/ Ce

PARECER NoL0260/99
REF. AO PROJETO DE LEI N 0 145/99
AUTOR. DEPUTADO IDEMAR CITÓ

[ymmmim

PARECER

Submete-se à apreciação jurídica da Procuradona desta Casa
Legislativa, com o intuito de emitir-se parecer técnico quanto à sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Prqjeto de Lei
n0 145/99 de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Idemar Cito que
"Denomina João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia Estadual-CE 085, que
interliga o Município de Itarema a Jijoca de Jencoacoara."

Objetiva a presente propositura homenagear João Jaime Ferreira
Gomes, que segundo justifícativa de fls. 03, foi Vereador, Prefeito por três (03)
vezes no Município de Acaraú e que suas passagens pela Administração
Municipal, foram marcadas por profundas transformações no contexto
administrativo, daquele tempo. Assim, o nome do ex-prefeito é merecedor da
homenagem ora proposta.

Foram realizadas pesquisas junto ao Departamento de Edificações de
Rodovias e Transportes - DERT, para verificar se a rodovia era realmente
estadual e se existe denominação para a mesma.

A informação obtida conforme mapa em anexo, fornecido pelo
Departamento de Edificações de Rodovias e Transportes - DERT, é que a
Rodovia realmente é Estadual, e quanto a sua denominação compete ao DERT
dá uma nomenclatura, seguindo os moldes do Decreto Estadual n 0 24.418 de 26
de março de 1997.

Informou também, que a Rodovia CE 085 no trecho que liga o
Município de Caucaia ao Distrito de Barrento é denominada de Governador
Valdemar Alcântara, constando no trecho restante apenas à nomenclatura dada

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753
Telex: (065) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ee gov.br

oá^o^Mim

PARECER N 0 L0260/99
REF. AO PROJETO DE LEI N 0 145/99
AUTOR. DEPUTADO IDEMAR CITÓ

pelo OERT. E que atualmente o Departamento de Edificações de Rodovias e
Transportes - DERT, realiza obras de recuperação neste trecho da rodovia.

De acordo com o Departamento Legislativo da Assembléia Legislativa
do Estado do Ceará, não existe denominação para a mesma.

Desta feita, o Poder Legislativo pode denominar através de Projeto de
Lei, a referida rodovia.

Devendo ser observado, a restrição da Constituição Estadual à
denominação de bens públicos. In verbis:

"Art.20 É vedado ao Estado e aos Municípios.

V - atribuir nome de pessoa viva a avenida, praça, rua, logradouro,
ponte, reservatório de água, viaduto, praça de esporte, .biblioteca, hospital,
maternidade, edifício público, auditórios, cidades e salas de aula."

Conforme atestado de óbito em fls. 04 do presente Projeto de Lei,
observamos que o homenageado é pessoa já falecida.

Concluímos, em face de inexistência de quaisquer óbices de natureza
legal ou regimental, pela admissibilidade e regular tramitação do Projeto de Lei
n 0 145/99.

É o parecer, salvo melhorjuízo.
Fortaleza, 06 de dezembro de 1999.
MA)(u\&U^^L OOL, JQ $ r
Mana SueleideLopès dos Santosr
Consultor Técnico Jurídica.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753
Telex: (085) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^

^ ^ ^ ^

^
^ B ^ , ^

^
^

iy ui/i<ís' yy buiEc 885 2212011 PAG. 01

/" V *

q
'•' ! / ;

: v
íi

> ^'"Cfr,

Si/tf

m

S / S r A S r * " * •

S3k f - F L - C . J^ i VA

Lm ' }

» (

I :

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ 4 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ o ^ o o o ^ ^ ^
^ ^ D ^ ^ ^ ^

tNCAMINHE-SE À
CiMifc di Jnçi.«

Pra

A DIRETORA
3_u*JLcoo

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Td: (O-XX-85) 277.2500 - fax: (O-XX-85) 277.2753 ~

Telex: (085) 1157-CEP 60170-002 • Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

APKOVAIM) KM niSCUSSÃO INICIAL

Em. OUA* f \ <?3 di- Oto

•IÁMIO:V L-J ^\ « • i r t -

APKOVADO KM HlSCbSS/VtrKlNAL 1

Km, & f l < \ r \ O 3 .te CW

KTA Ull)

« ^ . K T u i F r f n ^ n j ^ i

^

r \

V
r

! \
1 1

A '

licísLAnva
P F n A r Ã n F I V A I DO PROJETO DE L E I N" 145/99

APROVADO KM RKDAÇÃO FINAL

Km. Ox- de fi^AUCú ÀHZ&QO

1'SECRETÁRIO

Denomina João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia
Estadual - CE 085, que interliga o município de
Itarema à Jijoca de Jericoacoara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art 1°. Fica denominada João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia Estadual - CE 085, que
interliga o município de Itarema á Jijoca de Jencoacoara.

Ar t 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contránó.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÃ, em Fortaleza,
aos 02 de março de 2000 /i

PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (0-XX-8S) 277.2753

Telex: (085) 1157-CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^
^

^

^ ^

B

^

^

^
^ ^ 0 ^ 004, * » 33.03,2000

AUTOGRAFO NUMERO TRES

41

/ f f .

C I A I A x!

Denomina João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia
Estadual - CE 085, quc interliga o município dc
Itarema à Jijoca dc Jericoacoara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1°. Fica denominada João Jaime Ferreira Gomes a Rodovia Estadual - CU 085. que
interliga o municipio dc Itarema à Jijoca dc Jericoacoara.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data dc sua publicação, revogadas as disposições cm
contrário

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 02 de março de 2000

DEP WELINGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2 o VICE-PRESIDENTE
DEP MARCOS CALS
I o SECRETÁRIO
DEP. GORETE PEREIRA
2 o SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DEP. ILÁRIO MARQUES
3o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4 o SECRETÁRIO

^ B ^ o ^ ^

^ ^ ^ o o ^
^ 8 ^ 0 ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^

^ B
^ ^ ^ ^ ^ — ^

^ ^ ^ ^ ^ ^
0 ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ . ^

^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^